
重点領域研究「総合的地域研究」

成果報告書シリーズ: No. 24

文部省科学研究費補助金重点領域研究

総合的地域研究の手法確立

世界と地域の共存のパ ラダイムを求めて

現代マレーシア政治研究基礎資料

鳥 居 高 編

1996年11月

重点領域研究 「総合的地域研究」

総括班

公■研卿研 「国昆国家機能の形成・拡大・変容にみ られる地域連関の論理」



文部省科学研究費補助金重点領域研究

総合的地域研究の手法確立

世界 と地域の共存のパ ラダイムを求めて

現代マレーシア政治研究基礎資料

鳥 居 高 編

1996年11月

重点領域研究 「総合的地域研究」

総括班

公募研究班 「国民国家機能の形成・拡大・変容にみられる地域連関の論理」



目 次

第1章 マ レーシアの政治研究 の現状

第1節 はじめに

第2節3つ の新 しい研究の流れ

第3節6つ の主題における新研究 と手法の変化

文献リス ト

… 鳥居 高

1 

4 

9 

19

第2章 マレーシア連邦憲法(解 説 と翻訳)

連邦憲法解説

(翻訳)

第1部 諸州、宗教および連邦の法

第2部 基 本 的 自 由

第3部 市 民 権

第4部 連 邦

第5部 州

第6部 連邦 と州の関係

第7部

第8部

第9部

第10部

第11部

第12部

第12A部

第13部

第14部

第15部

付

補

財 政 規 程

選 挙

司 法

公 務

… 鳥居 高

… 竹 下 秀邦

破壊活動、組織暴力、および大衆に有害な行動 と

犯罪に対処する特別権限と非常事態権限

一般則および雑則

サバ州、サラワク州への追加的保護

暫定的 ・過渡的措置

統治者宗主権等の除外規程

最高元首および統治者に対する訴訟

則(ス ケ ジュール)

憲法改正法の内容

26 

29 

29 

30 

35 

44 

66 

68 

84 

94 

99 

107 

120

123 

133 

137 

141 

141 

143 

156

111



「総合的地域研究」成果報告書 シリーズ:

『現代マレーシア政治研究基礎資料』

Na24

発 行 日 平成8年11月30日 発行

編 集 鳥居 高

(公募研究班BO2「 国民国家機能の形成 ・拡大 ・変容に

みられる地域連関の論理」)

発 行 文部省科学砥究費補助金重点領域研究
「総合的地域研究」総括班

〒606-Ol京 都市左京区吉田下阿達町46

京都大学東南アジア研究センター内

Tel(075)一753-7358Fax(075)一753-7358

印 刷 所 旭プリント

〒663兵 庫県西宮市津門稲荷町4-11



総合的地域研究
成果穀告魯シリ町ズ No. 24

November 1996




