総合的地域研究

重点領域研究「総合的地域研究」 成果報告書シリーズ: No. 24

文部省科学研究費補助金重点領域研究総合的地域研究の手法確立

世界と地域の共存のパラダイムを求めて -

現代マレーシア政治研究基礎資料

息居 高 編

1996年11月

重点領域研究「総合的地域研究」 総括班

公募研究班「国民国家機能の形成・拡大・変容にみられる地域連関の論理」

文部省科学研究費補助金重点領域研究総合的地域研究の手法確立

一世界と地域の共存のパラダイムを求めて —

現代マレーシア政治研究基礎資料

鳥居 高 編

1996年11月

重点領域研究「総合的地域研究」 総括班

公募研究班「国民国家機能の形成・拡大・変容にみられる地域連関の論理」

目 次

第1章	マレーシアの政治研究の現状 ・・・鳥居 高	
	第1節 はじめに	1
	第2節 3つの新しい研究の流れ	4
	第3節 6つの主題における新研究と手法の変化	9
	文献リスト	19
第2章	マレーシア連邦憲法(解説と翻訳)	
	連邦憲法解説・・・・鳥居・高	26
	(翻訳) ・・・竹下 秀邦	29
	第1部 諸州、宗教および連邦の法	29
	第2部 基本的自由	30
	第3部 市民権	35
	第4部 連 邦	44
	第5部 州	66
	第6部 連邦と州の関係	68
	第7部 財政規程	84
	第8部 選 挙	94
	第9部 司 法	99
	第10部 公 務	107
	第11部 破壊活動、組織暴力、および大衆に有害な行動と	120
	犯罪に対処する特別権限と非常事態権限	
	第12部 一般則および雑則	123
	第12A部 サバ州、サラワク州への追加的保護	133
	第13部 暫定的・過渡的措置	137
	第14部 統治者宗主権等の除外規程	141
	第15部 最高元首および統治者に対する訴訟	141
	付 則(スケジュール)	143
	補 憲法改正法の内容	156

「総合的地域研究」成果報告書シリーズ: No.24 『現代マレーシア政治研究基礎資料』

発 行 日 平成8年11月30日発行

編集鳥居高

(公募研究班B02「国民国家機能の形成・拡大・変容に みられる地域連関の論理」)

発 行 文部省科学研究費補助金重点領域研究

「総合的地域研究」総括班

〒606-01 京都市左京区吉田下阿達町46 京都大学東南アジア研究センター内

Tel(075)-753-7358 Fax(075)-753-7358

印刷所 旭プリント

〒663 兵庫県西宮市津門稲荷町4-11

総合的地域研究 成果報告書シリーズ: No. 24 November 1996